1-159/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Баймак 03 июля 2019 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г., 

при секретаре Рысбаевой К.В.,

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Мужавирова З.М., 

подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Абдуллиной Г.С.,

законного представителя потерпевшего - ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РБ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, разведенной, лишенной родительских прав решением суда Баймакского районного суда РБ от 28.05.2018 года, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

- 04.10.2018 года мировым судьей судебного участка №3 по Баймакскому району и г. ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком 5 месяцев с удержанием в доход государства 5% от заработной платы. 01.02.2019 года Мировым судьей судебного участка №3 по Баймакскому району и г. ФИО3 по представлению филиала по 

<

адрес> и Баймакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком 19 дней с отбыванием наказания в колонии поселения. 14.02.2019 году освободилась по отбытии наказания,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиг.ФИО3, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ, увидела и взяла сотовый телефон марки «№», принадлежащий Потерпевший №1, с установленной сим-картой с абонентским номером №, к которому подключена услуга «Мобильный банк» к банковскому счету №, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, в ходе просмотра которого прочитала смс-сообщения, хранящиеся в памяти мобильного телефона, и узнала, что на вышеуказанном счету находятся денежные средства в сумме не менее 7600 рублей. После чего ФИО1 решила совершить тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 путем безналичного перевода, для этого, придавая тайность своим действиям, переставила сим-карту с абонентским номером №, принадлежащую Потерпевший №1, с сотового телефона марки «№» в свой сотовый телефон марки «№».

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес> РБ, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитила с банковского счета №, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 300 рублей, посредством направления с сотового телефона марки «№» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 300 рублей с вышеуказанного банковского счета № на счет своего абонентского номера №.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес> РБ, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитила с банковского счета №, оформленногов ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащее последнему денежные средства в сумме 400 рублей, посредством направления с сотового телефона марки «№» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 400 рублей с вышеуказанного банковского счета № на счет абонентского номера №, находящегося впользованииФИО4

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес> РБ, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитила с банковского счета №. оформленногов ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1. принадлежащие последнему денежные средства в сумме 200 рублей, посредством направления с сотового телефона марки «№» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств в сумме 200 рублей с вышеуказанного банковского счета № на счет своего абонентского номера №.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес> РБ, предложила находящейся в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 тайно похитить денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 путем безналичного их перевода на счет другой банковской карты. На предложение ФИО1 ФИО2 ответила согласием, тем самым они вступили в предварительный сговор. После чего во исполнение совместного преступного умысла они разработали план преступных действий и распределили между собой роли, согласно которым ФИО2 должна найти во временное пользование банковскую карту на счет которой возможно перевести со счета Потерпевший №1 денежные средства и обналичить их, а ФИО1 используя свой сотовый телефон марки «№» совершить действия по безналичному переводу денежных средств.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 14 минут ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному с ФИО1, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь возле двора 

<

адрес> РБ, взяла во временное пользование у ФИО5 банковскую карту №, выпущенную в ПАО «Сбербанк России» на имя последней.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному с ФИО2, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в салоне автомобиля марки «№» государственный регистрационный знак № точно не установленном в ходе предварительного следствия месте в пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершила действия по безналичному переводу денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета №, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, на банковский счет №, оформленный в ПАО «СбербанкРоссии» на имя ФИО5 посредством направления с сотового телефона марки «№» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств, тем самым тайно похитили с банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 3000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному с ФИО2, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в салонеавтомобиля марки «ДеуНексия» государственный регистрационный знак № в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте в пункте следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершила действия по безналичному переводу денежных средств в сумме 3500 рублей с банковского счета №, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на имяПотерпевший №1, на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 посредством направления с сотового телефона марки «№» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств, тем самым тайно похитили с банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 3500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному с ФИО2, руководствуясь единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в салонеавтомобиля марки «ДеуНексия» государственный регистрационный знак № в точно не установленном в ходе предварительного следствия месте в пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершила действия по безналичному переводу денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета №, оформленного в ПАО «Сбербанк России» на имяПотерпевший №1, на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 посредством направления с сотового телефона марки «№ 110» с абонентского номера № SMS запроса в ПАО «Сбербанк России» через услугу «Мобильный банк» о перечислении денежных средств, тем самым тайно похитили с банковского счета Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 200 рублей.

После чего с похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1, действуя единолично, причинила Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 900 рублей, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на сумму 6 700 рублей, а в совокупности причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 600 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме, поддержали ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Пояснили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитником, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ им разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Ильясов Т.Х., адвокаты Мужавиров З.М., Абдуллина Г.С., законный представитель потерпевшего - ФИО11, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств – защита не оспаривает.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, указанное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимых.

Суд находит, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, и действия ФИО1, ФИО2 квалифицированы правильно по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, ФИО2 и на условия жизни их семей.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1, ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоят.

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, ФИО2 согласно п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, возмещение ущерба. 

Суд, исходя из установленных обстоятельств дела, приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимые ФИО1, ФИО2 сами себя ввели, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль над их поведением, что привело к совершению указанного преступления. Поэтому в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает отягчающим наказание ФИО1, ФИО2 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также требования частей 1,5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1, ФИО2 без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Также суд с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1, ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить им наказание по 2 года лишения свободы каждой. Приговор в этой части, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным, определив ФИО1, ФИО2 по 1 году испытательного срока.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО1, ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по РБ по месту его жительства, обязав их не менять без уведомления инспекции место жительства, не нарушать общественный порядок, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, ежемесячно, один раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: выписки по банковским счетам №, № - хранить при уголовном деле, сотовый телефон марки «№» вернуть по принадлежности собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: Зайдуллин А.Г.